
UCHWAŁA NR XXXII/249/2022
RADY MIEJSKIEJ W BARDZIE

z dnia 30 marca 2022 r.

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt 1 i art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 ze zm. ) oraz art. 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2021 r. poz.1098 ze zm.) po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu Rada Miejska w Bardzie uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się pomnik przyrody „Helena” Daglezja zielona (Pseudotsuga menziesii) o obwodzie pnia 
355 cm, rosnący na działce nr 760, obręb Bardo, gmina Bardo. Współrzędne geograficzne N: 50° 29' 30.8" E: 16° 
44' 17.0" 

§ 2. Ustanawia się pomnik przyrody „Antoni” Świerk pospolity (Picea abies) o obwodzie pnia 405 cm, rosnący 
na działce nr 663, obręb Opolnica, gmina Bardo. Współrzędne geograficzne N: 50° 29' 12.0" E: 16° 44' 28.1" 

§ 3. Mapa przedstawiająca położenie pomników przyrody, o których mowa w §1 i § 2 stanowi załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 4. Pomniki przyrody o których mowa w § 1 i § 2, podlegają ochronie w celu zachowania szczególnej wartości 
przyrodniczej, krajobrazowej i dydaktycznej. 

§ 5. W stosunku do ww. pomników przyrody, o którym mowa w § 1 i § 2, w ramach ochrony czynnej, ustala 
się możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających korony i pnia a także zabiegów 
mających na celu poprawienie warunków siedliskowych drzewa. 

§ 6. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w §1 i § 2, wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej lub rybackiej; 

5) umieszczania tablic reklamowych.

§ 7. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Bardo. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Bardo. 

§ 9. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Bardzie 

Barbara Srzelec

Id: FSELB-TWQMY-JCBBX-DXJQM-IMPGZ. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie
Do Urzędu Miasta i Gminy w Bardzie wpłyną wniosek od Nadleśnictwa Bardo Śląskie w sprawie objęcia ochroną 
drzewa gatunku: Daglezja zielona (Pseudotsuga menziesii) o obwodzie 355 cm, rosnącego na działce nr 760, obręb 
Bardo. Drzewo osiągnęło wysokość 59,40 m i zgodnie z opisem taksacyjnym obowiązującego Planu Urządzania 
lasu, wiek drzewa określa się na 132 lata. Zgodnie z opracowaną przez Firmę MGGP AERO z Tarnowa, Krajową 
Mapą Koron Drzew (www.mapadrzew.com) Daglezja Zielona jest najwyższym drzewem w Polsce. Świerk 
pospolity (Picea abies) o obwodzie 405 cm, rosnącego na działce nr 663, obręb Opolnica. Drzewo osiągnęło 
wysokość 53,50 m. i zgodnie z opisem taksacyjnym obowiązującego Planu Urządzania lasu, wiek drzewa określa 
się na 142 lata. Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 ze zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. W myśl 
art. 40 ww. ustawy, pomnikami przyrody definiuje się pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich 
skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz 
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów 
drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe 
oraz jaskinie. Ustanowienie proponowanych pomników przyrody przyczyni się do uwydatnienia ich wartości 
przyrodniczo krajobrazowych oraz do zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców i dbałości o przyrodę. 
Kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody poprzez edukację jest obowiązkiem, wynikającym 
z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Ponadto uznanie za pomniki przyrody ww. drzew ma 
istotne znaczenie w kształtowaniu wizerunku Gminy jako dbającej o ochronę przyrody, co będzie miało również 
pozytywne znaczenie dla turystyki. Objęcie tych drzew ochroną prawną i otoczenie ich szczególną opieką pozwoli 
na ich zachowanie dla przyszłych pokoleń. Zgodnie z art. 44 ust. 1 cytowanej wyżej ustawy, ustanowienie pomnika 
przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy. Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 ze zm.), objęcie ochroną prawną wskazanego drzewa, jest 
jednoznaczne z wprowadzeniem różnych zakazów. Wprowadzenie zakazów pozwoli na pełniejsze zabezpieczenie 
przed bezmyślnym niszczeniem cennych walorów przyrodniczych drzew. Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy 
o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (z 2021 r. poz. 1098 ze zm.) projekt uchwały powołującej pomnik 
przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. W związku 
z powyższym niniejszy projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu. 
 

Burmistrz Miasta i Gminy 
Bardo 

Krzysztof Żegański

Id: FSELB-TWQMY-JCBBX-DXJQM-IMPGZ. Podpisany Strona 1



Mapa Położenia DG, SW -
Propozycja pomnika

przyrody
Nadleśnictwo Bardo Śląskie

Leśnictwo Opolnica
Stan na 25-11-2021

Inne obiekty

Działki ewidencyjne

Punktowe osobliwości
przyrodnicze
Leśnictwa

Nadleśnictwa

Rowy

Legenda:

Id: FSELB-TWQMY-JCBBX-DXJQM-IMPGZ. Podpisany Strona 1

roman.warzecha
Tekst maszynowy
�W�s�p�ó�B�r�z�ˇ�d�n�e� �g�e�o�g�r�a�f�i�c�z�n�e�:��W�G�S� � � �N�:�5�0�°�2�9 ˇ�3�0�,�8 ˛�� � � � � � � � � � � � �E�:�1�6�°�4�4 ˇ�1�7�,�0 ˛��U�k�B�a�d� �9�2�P�L�� � � � � � � � � � � � �X�:�2�9�4�0�8�6�,�7�5�� � � � � � � � � � � � �Y�:�3�3�9�6�0�8�,�9�5

roman.warzecha
Tekst maszynowy
�W�s�p�ó�B�r�z�ˇ�d�n�e� �g�e�o�g�r�a�f�i�c�z�n�e�:��W�G�S� � � �N�:�5�0�°�2�9 ˇ�1�2�,�0 ˛�� � � � � � � � � � � � �E�:�1�6�°�4�4 ˇ�2�8�,�1 ˛��U�k�B�a�d� �9�2�P�L�� � � � � � � � � � � � �X�:�2�9�3�5�0�0�,�1�0�� � � � � � � � � � � � �Y�:�3�3�9�8�1�0�,�7�7


		2022-03-31T10:34:16+0200


		2022-03-31T10:40:09+0200




